
   Jan Novák - Loupež tisíciletí 
 
   Služba v centrále Úst ředí banky byla považována spíš za odpo činek. Na tak 
st řeženou banku si ozbrojení zlo činci netroufali a v ěnovali svou pozornost 
rad ěji menším pen ěžním ústav ům. T ěch pár p řípad ů komputerové kriminality za rok 
se služby v centrále netýkalo. 
   P ět zam ěstnanc ů banky a dva policejní d ůstojníci zde sledovali desítku 
televizních obrazovek, jejichž kamery zabíraly ulic e v okolí banky, sály s 
přepážkami i vnit řní prostory n ěkterých velkých sejf ů. Krom ě toho tady byla 
signaliza ční za řízení veškeré zabezpe čovací a protipožární techniky. Teoreticky 
se nemohlo nic stát. P řesto Grega - vedoucího no ční sm ěny v centrále - v ur čité 
chvíli p řepadl nep říjemný pocit nejistoty. 
   Zkoumav ě p řehlédl místnost bez oken, ukrytou hluboko v útrobác h budovy. 
   Muž u t řetí obrazovky se p ředklonil v k řesle: "Venku se n ěco d ěje. Dopravní 
zácpa, řidi či vybíhají z aut. Všichni se dívají n ěkam nahoru." 
   V jediném okamžiku stál Greg u obrazovky. "Co by  tam mohli vid ět? Zkuste 
oto čit kameru." 
   Operátor manipuloval s tla čítky na pultu a obraz na t řetí obrazovce se 
převrátil. 
   "Dál to nejde. Mechanismus není stav ěný na to, abychom se dívali nahoru." 
   "Po čkejte. Podívejte se tam vlevo. Co to je?" 
   P řes obrazové pole pomalu p řejížd ěl úzký, intenzivn ě zá řící paprsek. Klouzal 
po chodcích a stojících automobilech a z no ční ulice, ozá řené studeným sv ětlem 
neonů, vykrajoval malý ovál zá řící jako tekutý kov. 
   Greg vzal telefon a vyto čil číslo. 
   "Colinsi! Spoj m ě s n ějakou hlídkou v oblasti Úst řední banky! Ano, t řeba s 
ním. Ano. 
   Čekám." Nervózn ě si pohrával se š ňůrou sluchátka, dokud se neozvalo 
zapraskání. 
   "Haló! To je v ůz patnáct? Co se to d ěje p řed Úst řední bankou?" 
   "Tady v ůz patnáct, severní okruh, stojíme v dopravní zácp ě. N ěco je na 
obloze. Mraky shora proza řuje rychle se m ěnící sv ětlo a z n ěj vychází úzký 
paprsek až k zemi. P řed chvíli se pohyboval po ulicích v okolí, a pak n ěkolik 
minut stál nehybn ě na jednom míst ě. Te ď zmizel a sou časn ě zhaslo i sv ětlo v 
mracích. Doprava se pomalu obnovuje. 
   Žádám další pokyny." 
   "Dejte hlášení úst ředí a požádejte je o posilu. Kdoví co to všechno zn amená." 
   Oto čil se od telefonu. 
   "Vyhlašuji pohotovost. Za čněte s vizuální kontrolou p řístupových prostor!" 
   Elektronická nervová sí ť rozlehlé budovy za čala paranoicky zkoumat své 
teritorium. 
   Bezpe čnostní záv ěry zablokovaly všechny chodby a kamery, vybavené 
infra červenými čidly, pátraly po každém záchv ěvu života. Ale budova byla 
prázdná. 
   "Vizuální kontrola hlavních sejf ů." 
   "Sektor jedna, sejfy 5, 8, 9, 11 prázdné!" 
   "Sektor dva, sejfy 3, 5, 10 prázdné!" 
   "Sektor t ři... prázdné... prázdné... prázdné..." 
 
   P řestože se porada p ředních kriminalistických expert ů protáhla dlouho do 
noci, byly její výsledky žalostné. Po čtrnácti dnech se nedostali o moc dál než 
v prvních čty řiadvaceti hodinách vyšet řování. Jediné, co mohli konstatovat zcela 
bezpe čně bylo, že ze sejf ů zmizelo pouze zlato, zatímco ostatní ceniny z ůstaly 
nedot čené na svém míst ě. Všechny zábrany na cest ě k trezor ům i jejich pancé řové 
dve ře byly zav řené a nepoškozené. Finan ční sv ět balancoval nad propastí a oni 
neznali dokonce ani zp ůsob, jakým byla loupež, mnohonásobn ě p řekonávající 
všechny takzvané loupeže století, provedena. 
   Greg druhou polovinu porady z v ětší části prod římal. Jediným smyslem jeho 
přítomnosti bylo snad už po sté opakovat sv ědectví o pr ůběhu oné osudné sm ěny. 
Při druhé p řestávce vyšel na terasu na st řeše budovy, v jejímž posledním pat ře 
se porada konala. V ětšinu z t ěch, kte ří tady postávali v hlou čcích a vzrušen ě 



pokra čovali v diskusi z jednání nebo jen osamocen ě poku řovali a pozorovali no ční 
město, Greg neznal. Pak ale uvid ěl Higginse z technické služby. 
   "Nevypadá to na to, že by tu dneska n ěco vymysleli," řekl místo pozdravu. 
   "Ne. V ůbec to nevypadá, že by tu n ěkdy n ěco vymysleli," odpov ěděl Higgins. 
"Mají sv ůj zab ěhaný systém, který se jim mnohokrát osv ědčil, a tak od n ěj 
necht ějí ustoupit. 
   Ale zdá se mi, že v tomhle p řípad ě s ním nic nepo řídí." 
   "Mn ě p řipadá, že d ělají co m ůžou. Je to složitý p řípad, pachatel z řejm ě 
disponoval mimo řádnými prost ředky." 
   "Práv ě Gregu! A oni to necht ějí vzít na v ědomí, uvažují jako by to byl 
oby čejný kasa ř. 
   Snaží se p řijít na to, jak se do banky dostal, jak obelstil za bezpe čovací 
zařízení, co s tak obrovským množstvím zlata hodlá d ělat, kdo za ním mohl stát. 
A to, co se jim do jejich zp ůsobu uvažování nehodí, ozna čí jako artefakty, nebo 
jako divadlo sloužící k odvrácení pozornosti služby  v centrále." 
   "Ano, už mi n ěkolikrát vy čítali, že zatímco my sledovali venkovní obraz, mohl  
pachatel na vnit řní bezpe čnostní systém napojit generátor falešných impuls ů. 
Byly už takové p řípady." 
   "Byly. Ale služba v centrále to poznala vždycky nejpozd ěji ve chvíli, kdy 
zlod ěj tu svou kamufláž zapnul. Zabezpe čovací za řízení totiž nenavrhovali 
idioti." 
   Higgins to musí v ědět, byl totiž jedním z nich, pomyslel si Greg, ale n ahlas 
neřekl nic. 
   "Ostatn ě, víš co je na celém p řípadu nejpozoruhodn ější?" pokra čoval Higgins. 
"Zp ůsob, jakým to divadlo sehráli. Všichni sv ědkové se shodují v tom, že zdroj 
sv ětla proza řoval mraky. A mraky byly tu noc ve výši okolo jedno ho kilometru, 
tedy dostate čně vysoko, aby prostor v nich i nad nimi kontroloval letištní 
radar. Ten ale nezaznamenal v ůbec nic. Nebyl to tedy ani vrtulník nebo vzhledem 
k nep řítomnosti hluku pravd ěpodobn ější vzducholo ď či balón. A další podivná v ěc: 
zmizelo jen zlato; žádné bankovky, cenné papíry, do kumenty, šperky a další cenné 
věci ze sejf ů, p řestože mnohé z nich by bylo možno ukrýt i zpen ěžit podstatn ě 
snadn ěji." 
   "Pachatel mohl mít své d ůvody. T řeba m ěl na zlato odb ěratele, který o nic 
jiného nestál. 
   T řeba byl vybavený na jeho p řetavení. T řeba..." 
   "Zkus jednou uvažovat trochu jinak," sko čil mu do řeči Higgins. 
   "Co v ůbec víš o zlat ě?" 
   "Zlato... drahý kov, platilo..." 
   "Ano, ale pro č práv ě zlato?" 
   "Snad proto, že je vzácné." 
   "Jsou vzácn ější prvky a p řesto se nestaly platidlem. Jejich objevení 
nevyvolalo žádné hore čky, nevraždilo se pro n ě, neshromaž ďovaly se v pokladech. 
S výjimkou st říbra a diamantu, které ovšem Úst řední banka v sejfech nemá, 
protože z finan čního hlediska dnes už nemají takový význam a jsou z áležitostí 
spíš pro klenotníky a techniky. A tady jsme u toho.  Teprve moderní v ěda objevila 
některé mimo řádné vlastnosti drahých kov ů a kamen ů. U zlata je to mimo řádná 
chemická stálost, vždy ť v tom pokladu, který se te ď ztratil, bylo jist ě n ěco ze 
zlatých zásob antického St ředomoří, z bohatství Orientu, nebo z uloupeného zlata 
indiánských říší. Dál je to vysoká elektrická vodivost, vysoká s chopnost odrážet 
paprsky... Totéž platí o st říbru: vysoká elektrická vodivost, vysoký lesk. Nebo  
diamant: nejtvrdší p řírodní materiál, rubín: optika, výroba laser ů, ložiska v 
jemné mechanice. 
   "Ale te ď si odporuješ. O t ěchto vlastnostech nemohly mít staré civilizace ani 
ponětí, a p řesto tyto látky usilovn ě shromaž ďovaly. Teprve nyní pro n ě nacházíme 
použití a to ješt ě díky jejich cen ě jen tam, kde není možné je nahradit. V 
mikroelektronice, p ři letech do vesmíru..." 
   "Správn ě Gregu! P ři letech do vesmíru! Zlato by bylo ideálním povrche m plášt ě 
kosmických lodí, stanic, sond, skafandr ů, používá se v elektrických za řízení, v 
počíta čích, ve speciálních slitinách a je dost možné, že d alší a významn ější 
způsoby jeho technického použití ješt ě ani neznáme. Vždy ť teprve v poslední dob ě 
jsme schopni o n ěm uvažovat jinak než jako o synonymu bohatství." 



   "Co tím chceš říct?" 
   "Asi je to šílená myšlenka, Gregu. Ale zatím nez náme jinou hypotézu, která by 
lépe objas ňovala náš p řípad. Napadlo m ě takové p řirovnání: když je n ějaká látka 
rozptýlená v prost ředí tak, že její získávání je obtížné, používá se n ěkterých 
mikroorganism ů, nap říklad baktérií, které tu látku vyhledávají, odd ělují od 
ostatních a shromaž ďují ve snadno t ěžitelné podob ě. Dokonce už jsme schopni 
měnit genetický kód n ěkterých organism ů tak, aby vylu čovali práv ě tu látku, 
kterou pot řebujeme. Co když i my jsme programováni tak, abycho m shromaž ďovali 
zlato, st říbro a drahokamy? Co když si n ěkdo práv ě p řišel vybrat med ze svého 
úlu?" 
   "Nerozumím..." 
   "Co když je v našem kout ě vesmíru t ěchto látek málo a jsou nevyhnuteln ě 
pot řebné t řeba pro stavbu mezihv ězdných lodí? Co když civilizace, která se 
zabývá astronautikou, objevila kdysi planetu, kde z lato a ostatní pot řebné prvky 
a slou čeniny sice jsou, ale nesmírn ě rozptýlené. Co když naprogramovala myšlení 
primitivních obyvatel planety tak, aby se jim shrom ažďování drahých kov ů a 
drahokam ů stalo hlavním a n ěkdy i jediným smyslem existence? Co když si ob čas 
vybírají sv ůj díl? Ze zlata egyptských faraon ů se nám zachovalo málo - tém ěř 
nedobytné pyramidy byly prázdné. V ětšinu zlata Ink ů dosud nikdo nenašel. 
Potáp ěči, hledající poklady v potopených lodích, často najdou vraky vyloupené, 
přestože dostat se k nim bylo vždy na hranici technic kých možností doby. Kdo to 
disponuje v ětšími možnostmi než legální, často státní instituce, financující 
pokusy o vyzvednutí?" 
   "Dejme tomu" řekl Greg. "Ale když budu n ěco pracn ě získávat a shromaž ďovat, a 
pak to všechno zmizí jako te ď v bance, tak si asi brzy najdu jinou sb ěratelskou 
váše ň." 
   "T řeba nás už nepot řebují nebo jim za čínáme ve spot řebě konkurovat. Vždy ť už 
také za čínáme létat do vesmíru." 
   "To myslíš vážn ě?" 
   Higgins s odpov ědí chvíli váhal. 
   "Ale ne," řekl nakonec. "Je to jen takový nápad a referát si o  tom ur čit ě 
nevezmu. 
   P řestože na lepší řešení zatím nikdo nep řišel." 
   "Má to jeden há ček. Kdyby to opravdu bylo tak jak říkáš a oni nás už 
nepot řebovali, tak si nejspíš vyberou všechno zlato, nebo  alespo ň jeho podstatou 
část z nejv ětších bank najednou. A ne jenom u nás." 
   "Máš pravdu. Vždy ť ti říkám, že to je jen takový nápad." 
   Greg m ěl pocit, že Higgins nepokládá svoji hypotézu za pou hý momentální 
nápad, ale chápal, že obhajovat n ěco takového vážn ě by m ělo pro kariéru 
kohokoliv dost neblahé následky. Psychiatrické vyše t ření nebývá nejlepším 
doporu čením ani u policie. 
   Volali je zp ět k jednání. Ješt ě se nesta čili usadit na svá místa, když 
policejní president nervózním hlasem žádal o pozorn ost poslucha čů. 
   "Prosím klid. Práv ě jsem byl zmocn ěn vám p řísn ě d ůvěrn ě oznámit, že k 
obdobným p řípad ům došlo i v jiných velkých bankách." 
   V místnosti propukla v řava. Greg se oto čil sm ěrem k Higginsovi. Ten byl dosud 
na rozpacích, chvíli váhal, ale nakonec se p řihlásil o slovo. 
 


